



São Paulo, 25 de Julho de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO – RJ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90083/2024

Processo Administrativo nº 31.131/2023

BECTON DICKINSON INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.551.379/0008-74 doravante denominada BD, interessada em participar do Pregão Eletrônico Nº **90083/2024**, vimos por meio desta, nos termos da Lei 14.133/2021, tempestivamente solicitar ESCLARECIMENTO conforme abaixo:

O Edital solicita:

- **Item 63** - Tubo de plástico a vácuo com aditivo barreira de material inerte (gel separador), ativador de coágulo, tubo siliconizado, rolha siliconizada.

Esclarecimento: Questionamos o volume do tubo solicitado, uma vez que não é especificada esta informação.

- **Item 69** - Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, medindo 25x8mm (21G), com trava de segurança acoplada a própria agulha

Esclarecimento: Em relação ao Item 69 do edital, é solicitada uma 'Agulha para coleta de sangue à vácuo, medindo, 21 G (25 x 0,8 mm)'. No entanto, gostaríamos de ressaltar que nossa agulha de coleta possui 21 G e mede 32x08 mm(assim como o descritivo do item 68 deste edital) devido à inclusão de um dispositivo de segurança acoplado à agulha. Embora a medida da agulha seja ligeiramente diferente, acreditamos que ela atende aos demais requisitos técnicos e não afeta sua funcionalidade durante as coletas. Com o objetivo de ampliar a competitividade na coleta de preços e evitar possíveis problemas relacionados ao edital, gostaríamos de saber se a oferta das agulhas de coleta de 21 G - 32x08 mm será aceita.

DESCRIPTIVO SUGERIDO

Agulha para coleta múltipla de sangue a vácuo, medindo 25 a 32x8mm (21G), com trava de segurança acoplada a própria agulha

- **Esclarecimento: para os itens 70,71 e 72** do respectivo edital, são solicitados escalpes, porém não é especificado se os escalpes serão específicos para coleta, ou para infusão, poderiam nos esclarecer esta dúvida?

Caso sejam de coleta, questionamos se o item 71, que pede: "Escalpe 27G" é esta medida de galge mesmo, não dispomos de escalpe com este galge. Enviamos prospecto com os galges disponíveis, pedidos validação de qual escalpe poderemos ofertar para que possamos participar do certame.

- **Item 73:** Edital solicita Agulha hipodérmica 25x0,7mm PARA COLETA COM SERINGA

Em relação ao Item 73 do edital, é solicitada uma Agulha hipodérmica medindo, 25 x 0,7 mm. No entanto, gostaríamos de ressaltar que nossa agulha de hipodérmica com medida mais proxima mede 25x0,6 mm. Embora a medida da agulha seja ligeiramente diferente, acreditamos que ela atende aos demais requisitos técnicos e não afeta sua funcionalidade durante as coletas. Com o objetivo de ampliar a competitividade na coleta de preços e evitar possíveis problemas relacionados ao edital, gostaríamos de saber se a oferta das agulhas de coleta de 25 x 6mm será aceita?

DESCRIPTIVO SUGERIDO

Agulha hipodérmica 25x0,7mm ou 25 x 6mm PARA COLETA COM SERINGA

Aguardamos resposta do referido pedido de esclarecimento, o mais rápido possível, através do e-mail: brasil_licitacoes@bd.com levando em consideração que dependemos das respostas para avaliarmos a efetiva participação da BD no presente Pregão Eletrônico.

Atenciosamente,

Becton Dickinson Ind. Cir. Ltda.

Karine Amaral Sales

Analista de Licitações

Departamento Licitações

Becton Dickinson Indústrias Cirúrgicas Ltda.

End. Correspondência: R: Alexandre Dumas, 1.976 – Chac. Santo Antônio – São Paulo – SP – CEP: 04717-004

C.D Osasco: CNPJ: 21.551.379/0008-74 I.E: 492.525.368.110 I.M: 000085823

Pç Agrícola La Paz Tristante, 121- Parte 2 Pq. Industrial Anhanguera – Osasco – SP – CEP: 06276-035

C.D Itajai: CNPJ: 21.551.379/0021-41 I.E: 257649840 I.M:305165

R: Vereador Germano Luiz Vieira nº 500 Armz 3, SI BD - CEP: 88316-701 Itaipava – Itajai - SC

Matriz: CNPJ: 21.551.379/0001-06 – I.E: 367.016921.00-66 – I.M: 009.858/00-8

Av. Presidente Juscelino Kubitschek, 273 – Francisco Bernardino – Juiz de Fora – MG – CEP:06276-035